

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1415
उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2021

डिजिटल इंडिया मिशन के अंतर्गत ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी

1415. सुश्री सुनीता दुग्गल :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) डिजिटल इंडिया मिशन के अंतर्गत देश में राज्य-वार कितने ग्राम पंचायतों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी काम कर रही है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत राज्य-वार अभी कितने ग्राम पंचायतों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान की जानी है;
- (ग) डिजिटल इंडिया मिशन के अंतर्गत हरियाणा में जिले-वार कितने ग्राम पंचायतों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी है; और
- (घ) हरियाणा में जिले-वार कितने ग्राम पंचायतों में अभी ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान की जानी है?

उत्तर
संचार राज्य मंत्री
(श्री देवुसिंह चौहान)

(क) और (ख) देश की सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) में ब्रॉडबैंड सेवा उपलब्ध कराने के लिए भारतनेट, ग्रामीण भारत में ब्रॉडबैंड उपलब्ध कराने से संबंधित परियोजना, का चरणबद्ध रूप से कार्यान्वयन किया जा रहा है। भारतनेट परियोजना के तहत सेवा प्रदान करने के लिए तैयार की गई ग्राम पंचायतों तथा सेवा प्रदान करने के लिए अभी तैयार नहीं हुई ग्राम पंचायतों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-I पर दिया गया है।

(ग) और (घ) हरियाणा के लिए भारतनेट परियोजना के तहत सेवा प्रदान करने के लिए तैयार की गई ग्राम पंचायतों तथा सेवा प्रदान करने के लिए अभी तैयार नहीं हुई ग्राम पंचायतों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-II पर दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 28.07.2021 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 1415 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

भारतनेट परियोजना राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा (दिनांक 09.07.2021 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	चरण-I			चरण-II			समग्र(चरण I और चरण-II)		
		योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की कुल जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	66	19	47	4	2	2	70	21	49
2	आंध्र प्रदेश*	1683	1676	7	11688	27	11661	13371	1703	11668
3	अरुणाचल प्रदेश	79	79	0	1717	642	1075	1796	721	1075
4	असम	1506	1497	9	1156	0	1156	2662	1497	1165
5	बिहार	5720	5649	71	2684	2646	38	8404	8295	109
6	चंडीगढ़	12	12	0	0	0	0	12	12	0
7	छत्तीसगढ़*	4048	4048	0	7616	3822	3794	11664	7870	3794
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	36	36	0	2	0	2	38	36	2
9	गोवा#	0	0	0	191	0	191	191	0	191
10	गुजरात*	6595	6314	281	7807	7330	477	14402	13644	758
11	हरियाणा	6082	6082	0	89	0	89	6171	6082	89

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	चरण-I			चरण-II			समग्र(चरण I और चरण-II)		
		योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की कुल जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है
12	हिमाचल प्रदेश	252	251	1	2974	143	2831	3226	394	2832
13	जम्मू और कश्मीर	476	380	96	3813	621	3192	4289	1001	3288
14	झारखंड*	2707	2524	183	1688	1162	526	4395	3686	709
15	कर्नाटक	6084	6080	4	0	0	0	6084	6080	4
16	केरल	977	977	0	0	0	0	977	977	0
17	लद्दाख	0	0	0	193	186	7	193	186	7
18	लक्षद्वीप	0	0	0	10	7	3	10	7	3
19	मध्य प्रदेश	12547	12533	14	10244	3250	6994	22791	15783	7008
20	महाराष्ट्र*	15171	15161	10	12711	4193	8518	27882	19354	8528
21	मणिपुर	320	320	0	2465	1116	1349	2785	1436	1349
22	मेघालय	122	122	0	1668	476	1192	1790	598	1192
23	मिजोरम	41	41	0	722	405	317	763	446	317
24	नागालैंड	127	127	0	867	96	771	994	223	771
25	ओडिशा*	3810	3809	1	3007	2104	903	6817	5913	904
26	पुदुचेरी	98	98	0	10	0	10	108	98	10
27	पंजाब	7991	7951	40	5271	4714	557	13262	12665	597
28	राजस्थान	8747	8730	17	2594	30	2564	11341	8760	2581
29	सिक्किम	49	22	27	137	0	137	186	22	164
30	तमिलनाडु**	0	0	0	12520	0	12520	12520	0	12520

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	चरण-I			चरण-II			समग्र(चरण I और चरण-II)		
		योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है	योजनाबद्ध की कुल जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है
31	तेलंगाना*	1946	1946	0	10823	2241	8582	12769	4187	8582
32	त्रिपुरा	569	569	0	452	142	310	1021	711	310
33	उत्तर प्रदेश	28040	27822	218	30670	3811	26859	58710	31633	27077
34	उत्तराखंड	1831	1512	319	5960	104	5856	7791	1616	6175
35	पश्चिम बंगाल	2660	2262	398	680	0	680	3340	2262	1078
कुल		120392	118649	1743	142433	39270	103163	262825	157919	104906

* इन राज्यों में राज्य-आधारित मॉडल के तहत चरण-II का कार्यान्वयन किया जा रहा है।

** तमिलनाडु राज्य सरकार ने भारतनेट परियोजना के कार्यान्वयन के लिए दिनांक 31.03.2017 को सार्वभौमिक सेवा दायित्व निधि (यूएसओएफ) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। तदनुसार तमिलनाडु में भारतनेट चरण-I पर कार्य नहीं किया गया है तथा राज्य की ग्राम पंचायतों को राज्य-आधारित मॉडल के तहत चरण-II में शामिल किया गया है।

गोवा के पास इसी प्रकार का ब्रॉडबैंड नेटवर्क उपलब्ध है तथा इसलिए इसे भारतनेट परियोजना चरण-I तथा चरण-II में शामिल नहीं किया गया है।

नोट: दिल्ली में कोई ग्राम पंचायत नहीं है और इसलिए इसे भारतनेट परियोजना में शामिल नहीं किया गया है।

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 28.07.2021 को पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 1415 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

हरियाणा में भारतनेट परियोजना का जिला-वार ब्यौरा (दिनांक 09.07.2021 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	योजनाबद्ध की गई जीपी संख्या	सेवा प्रदान करने के लिए तैयार जीपी संख्या	जीपी संख्या जहां अभी सेवा प्रदान की जानी शेष है
1	अंबाला	401	0
2	भिवानी	300	7
3	चरखी दादरी	159	3
4	फरीदाबाद	111	5
5	फतेहाबाद	245	7
6	गुरुग्राम	234	0
7	हिसार	305	0
8	झज्जर	249	0
9	जींद	300	1
10	कैथल	271	6
11	करनाल	372	10
12	कुरुक्षेत्र	382	5
13	महेंद्रगढ़	343	4
14	नूह	294	0
15	पलवल	235	5
16	पंचकुला	126	6
17	पानीपत	167	7
18	रेवाड़ी	351	8
19	रोहतक	140	0
20	सिरसा	334	4
21	सोनीपत	324	0
22	यमुनानगर	439	11
	कुल	6082	89
